
承装（修、试）电力设施许可证四级办理

产品名称 承装（修、试）电力设施许可证四级办理

公司名称 北京中盛汇泰咨询有限公司

价格 .00/个

规格参数

公司地址 北京市房山区良乡凯旋大街建设路18号—D7453

联系电话 010-84729281 15001219906

产品详情

 

 常见问题

一、人员问题

 

1. 申请多个类别，所需相关人员数量是累加还是按照申

请类别中的高标准提供？

答：按照高标准提供即可。

2. 技术负责人和安全负责人的以及职称有什么要

求？

答：技术负责人和安全负责人应为电力相关，

 

具有相关等级技术任职资格，比如三级承装类申请条件中要求技术负责人和安全负责人应分别具有



5 年以上从事电力设施安装管理工作经验，且具备电力相关中级以上职称。

3. 电力相关注册建造师、注册电气工程师、技师和

技师可以作为“中级以上技术任职资格人员”吗？

答：电力相关一级注册建造师、注册电气工程师、技师和技师可以作为“中级以上技术任职资格人员”

，具体技术人员职业资格与职称对应可参照人力资源与社 会保障主管部门有关规定。

4. 电力相关技术及技能人员主要包括哪些？

答：电力相关技术人员主要包括各类具有初级以上电力相关技术资格的人员、电力相关注册建造师、注

册电气工程师，以及取得技师、技师技能等级等人员。

电力相关技能人员主要包括持有特种作业操作证

 

（电工）人员，以及取得由行政机关、行业协会、电力企业等部门单位颁发的电力相关职业技能（岗位

）证书的人员。

5. “电力相关具体指哪些？

答：“电力相关”主要包括但不限于：电气工程、电气信息、电力系统及其自动化、高电压及绝缘技术

、继电保护、电力集控运行、输电线路、机电等电力；不包括计算机类、电子信息类、热工类等其他非

电。

6. 哪些人员可以兼职？

答：根据 36 号令有关规定，申请条件中所要求的各类人员均不得同时在其他单位任职；技术负

责人可由本单位技术人员兼任，安全负责人应专人专岗。



7. 需要提交各类人员的社保缴纳材料吗？

答：在许可证申请材料中，不要求提交人员的社保缴纳材料。但社保作为申请单位各类专职人员条件的

重要支撑， 派出机构在审查过程中可通过网络核验等方式进行核实；如填报的人员存在不符合申请条件

有关要求，派出机构可依法要求申请单位补充提供相关材料。根据行政许可法及 36

号令有关规定，申请人应对其申请材料的真实性承担相应法律责任。

二、资产和业绩问题

 

1. 申请许可证应当“具有与开展承装（修、试）电力设施

活动相适应的净资产，其所占总资产比例不低于 15%”指的是什么？

答：是指申请承装（修、试）电力设施许可证的企业所

具有的净资产，其所占总资产的比例不低于 15%。

2. 申请几级许可证需要工程业绩？工程业绩包括哪些材

料？

答：申请三级及以上承装、承修、承试许可证需要工程

业绩。

申请承装类的，提供规定年限内项目中标通知书、项目合同（如有补充协议和特定专用条款，需一并提

供；如属于 合同通用条款可不提供）、竣工验收报告或相关文件（需包含参与验收的单位及人员、验收

内容、结论、时间、验收参与方签字盖章等信息）；申请承修、承试类的，提供项目合

同（如有补充协议和专用条款，需一并提供）。

3. 承装、承修、承试类业绩所涉及的作业内容主要包括



哪些？

答：主要包括以下作业内容。

（1） 输电线路（含各类电源点送出线路）工程中的组

塔（不含土建基础）、架线、相关附件金具的安装、维修、试验活动；

（2） 变电（包括变电站、换流站、升压站等）工程中

的一次、二次电气设施的安装、维修、试验活动；

 

（3） 供电（含配电、用户受电）工程所涉及的组塔立

杆（不含土建基础）、架线、变电设施等的安装、维修、试 验调试活动；

（4） 电缆接头、敷设、主要附件设备的安装、维修、 调试试验活动；

（5） 其他涉及输电、供电、受电电力设施的安装、维 修和试验活动。

4. 对工程合同有何要求？

答：工程合同应至少包含工程名称、工程内容（工程量清单）、工程价款、开竣工时间和甲乙双方签字

盖章等事项， 合同通用条款可不提供。

5. 对竣工验收报告有何要求？

答：竣工验收报告应至少包含项目名称、验收内容、验收时间、验收意见、验收参与方签字盖章等内容

，验收参与方一般包括建设、施工、监理等单位。

6. 申请三级以上承装类许可证所需工程收入是指近 3

年的工程总收入，还是指近 3 年中的高年度工程结算收入？应如何认定？

答：申请三级以上承装类许可证所需工程收入是指近3 年中从事电力设施安装业务的高年度工程

结算收入。工程合同额与结算额一致或基本一致的，按照合同额计算；两



者存在显著差别的，按照结算额计算。此外，土建基础、辅

 

材及相关机具设备、青苗补偿等非电力设施安装业务收入或费用不予计入。

7. 申请三级以上承装类许可证所需规定年限内的业绩是指什么？

答：规定年限的业绩是指近 3 年内的变（配）电及线路设施安装活动业绩。具体内容详见《国家

能源局综合司关于印发承装（修、试）电力设施许可证申请表等格式文本的通知》（国能综通资质〔202

0〕113 号）第七项表格有关填报事项。

8. 承修、承试类许可证业绩条件中规定的“近 2 年”的

活动业绩是指什么？

答：“近 2 年”的活动业绩是指申请年份（含）前 2 年

的业绩，例如某单位 2020 年提交三级承修类申请，则“近2 年”是指 2018、2019 年或

2019、2020 年，提供每年至少 1 项变（配）电和 1 项线路设施符合要求的承修类活动业绩，

两年合计则至少提供 2 项变（配）电和 2 项线路设施共 4 项符合要求的承修类活动业绩。其他年份

以此类推。对于跨年完成的承修、承试类项目，按照其竣工日期年份计算。具体内容详见《国家能源局

综合司关于印发承装（修、试）电力 设施许可证申请表等格式文本的通知》（  国能综通资质

〔2020〕113 号）第八项表格有关填报事项。

 

9. 以劳务分包名义承揽的承装（修、试）电力设施活动

可以认定为有效业绩吗？ 答：不可以。

注：根据《国家能源局关于印发<出租出借承装（修、
试）电力设施许可证等违法行为认定查处规范（试行）>》

（国能发资质〔2019〕74 号）有关规定，承装（修、试）电力设施单位将下列承装（修、试）电力设

施业务为主的施工活动以劳务分包等名义实际交由其他单位或个人具体实施的，可以认定为违法分包承

装（修、试）电力设施业务：（1） 输供电（含配电、直流）线路工程中的杆塔组立、架线及相关附件



的安装、维修及试验；（2）变电（含换流站）工程中的一次、二次等电气设备的安装、维修及试验；（

3）电缆接头、敷设及相关附件设备的安装、维修及试验；（4）

针对其他输电、供电、受电电力设施的安装、维修及试验。

三、材料问题

1. 同时申请承装、承修、承试三个许可类别，需提供几套申请材料
？

答：同时申请承装、承修、承试三个许可类别的，提供 一套材料即可。

2. 提交纸质申请表时，需要提供人员照片吗？

答：技术负责人、安全负责人需要将近期一寸免冠彩照粘贴或打印于申请表对应位置，其他人员不需要

。

 

3. 纸质申请材料需要加盖单位公章吗？

答：附件材料每页均应在右下方适当位置加盖申请单位公章。

4. 申请材料的格式和装订有何要求？

答：格式要求详见《国家能源局综合司关于印发承装

（修、试）电力设施许可证申请表等格式文本的通知》（国能综通资质〔2020〕113 号）附件 1

中的填表说明。
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